
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122000222

222

Nº 238, terça-feira, 20 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 474222/2022. Espécie: Contrato nº 28/2022. Contratante: CREA-PA .
Contratada: GM DE BARROS EIRELI ME, CNPJ Nº 23.286.142/0001-62, Objeto: Aquisição de
material de divulgação institucional (Faixa em lona) para atender as necessidades do
CREAPA, conforme quantidades e especificações mínimas estabelecidas no item 8 do
Anexo I do Edital do Pregão eletrônico 05/2022, através do critério de Menor Preço por
Item, na forma da Lei Federal 8.666/93, e demais Anexos do edital do Pregão Eletrônico n°
05/2022. Valor Total: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Vigência: 21/10/2022 a
21/10/2023. Ordenador Responsável: MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OLIVEIRA, Eng. Civil,
Presidente do CREA-PA.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 474222/2022. Espécie: Contrato nº 25/2022. Contratante: CREA-PA .
Contratada: BILG COMÉRCIO DE BRINDES E SERVIÇOS DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ n°
29.382.254/0001-01 Objeto: Aquisição de material de divulgação institucional (canetas
esferográficas) para atender as necessidades do CREAPA, conforme quantidades e
especificações mínimas estabelecidas no item 1 do Anexo I do Edital do Pregão eletrônico
05/2022, através do critério de Menor Preço por Item, na forma das Leis Federais n°
10.520/02 e 8.666/93, e demais Anexos do edital do Pregão Eletrônico n° 05/2022. Valor
Total: R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais) Vigência: 21/10/2022 a 21/10/2023. Ordenador
Responsável: MARCELO AUGUSTO VIEIRA DE OUVEIRA, Eng. Civil, Presidente do C R EA -
PA .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2022

PROCESSO Nº1163269/2022
Contratada: JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS, CNPJ 33.486.276/0001-80. Objeto: Aquisição
de 20 Smartphones,destinados aos fiscais do CREA/PB,com vigência de 02 meses, oriundo
do Pregão Eletrônico nº 008/2022 e com base na Lei nº 10.520/02 e lei nº 8.666/93 Valor
total R$ 36.708,00.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 017.002462/2022-04. CONTRATADA: ADRIANA CRISTINA DE SOUZA. OBJETO:
Prestação de serviços de locação de vaga de garagem para 01 (um) veículo na cidade de
Londrina -PR. VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 170,00. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Signatária: Adriana Cristina de Souza.

EXTRATOS DE CONTRATO

PROCESSO n.° 017.002221/2022-57. CONTRATADA: Construtora Parati Ltda. CNPJ:
77.506.541/0001-10. OBJETO: Prestação de serviços de execução de projetos visando a
reforma do Imóvel do CREA-PR, localizado na cidade de Curitiba-PR. VALOR DO CO N T R AT O :
R$ 715.649,92. BASE LEGAL: Lei n.° 8.666/93. Vigência: 16/12/2022 a 15/06/2023.
Signatário: Gilberto Semann da Costa.

PROCESSO n.° 017.002274/2022-78. CONTRATADA: Positivo Tecnologia S.A. CNPJ:
81.243.735/0001-48. OBJETO: Fornecimento de 125 microcomputadores do tipo de mesa
(desktop). VALOR DO CONTRATO: R$ 964.000,00. BASE LEGAL: Leis n.° 8.666/93 e
10.520/02. Vigência: 16/12/2022 a 15/12/2026. Signatário: Cleverson Aurelio Marqueti.

PROCESSO n.° 017.001423/2021-09. CONTRATADA: Amazing Metalurgica Eireli. CNPJ:
08.906.031/0001-18. OBJETO: Fornecimento e instalação de um conjunto modular de
arquivos deslizantes. VALOR DO CONTRATO: R$ 250.000,00. BASE LEGAL: Leis n.° 8.666/93
e 10.520/02. Vigência: 16/12/2022 a 15/02/2028. Signatário: Cássia Fabiane da Cunha.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 017.000010/2022-80. CONTRATADA: Guarda Brasil Curitiba Locações de
Espaços LTDA. CNPJ: 40.620.039/0001-26. OBJETO: Locação do Box L 10 / L 12 modelo
normal com aproximadamente 89.24m². VALOR MENSAL DO CONTRATO: R$ 3.948,82. BASE
LEGAL: Lei nº 8.666/. Vigência: 19/12/2022 a 18/12/2023. Signatário: Wagner Della
Flora.

RESULTADO DE LEILÃO N° 2/2022

PROCESSO N.° 017.002245/2022-14 LEILÃO N.° 002/2022 - EDITAL N.° 069/2022
O CREA-PR comunica o resultado do Leilão nº 002/2022 - Venda de papel sulfite

no tamanho A4. Resultado e arrematante: Sidnei Donizete Ferreira com o valor final de R$
42.170,00.

Curitiba, 19 de dezembro de 2022.
LINDSLEY MAGDA ARNDT

Leiloeira

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 017.002453/2022-13 - EDITAL Nº 070/2022 - DESFAZIMENTO DE BENS
PATRIMONIAIS N.º 016/2022

O Presidente do CREA-PR comunica que o resultado do Edital nº 070/2022, que
trata do Desfazimento de Bens Patrimoniais nº 016/2022, foi homologado em 19/12/2022,
sendo o objeto adjudicado a seguinte donatária: Pequeno Cotolengo do Paraná - Dom
Orione, CNPJ n.° 76.610.690/0001-62, no Lote de Curitiba - PR.

Curitiba, 19 de dezembro de 2022.
RICARDO ROCHA DE OLIVEIRA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

7° TA AO CONTRATO n° 001/2017 - TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A. OBJETO: Aumento do
valor do contrato em 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o disposto no artigo
65 § 1° da Lei 8.666/93. VALOR: 90.940,13. BASE LEGAL: Lei n° 8.666/93.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 200201186-16/2022
O Presidente da Comissão de Licitação do Conselho Regional de Engenharia e

Agronomia dePernambuco - Crea-PE, no uso de suas atribuições decorrentes da portaria
038/2021, torna público que no Aviso de Licitação da Concorrência nº 01/2022, Processo
Licitatório nº 200201186-16/2022 publicadono D.O.U edição nº 228, Seção 3, na página
163, no dia 06/12/2022, sofre a retificação:

No TR - Anexo I-A BRIEFING Item 4, subitem b.
Onde se lê: "Para realizar essa campanha simulada, com duração de 60 dias,

utilizando-se de uma verba de R$ 100.000,00 (cem mil reais) ..."

Leia-se: "Para realizar essa campanha simulada, com duração de 60 dias,
utilizando-se de uma verba de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) ..."

No Edital - Item 21, subitem 21.2.
Onde se lê: "Os recursos orçamentários para a realização dos serviços do objeto

desta licitação, são oriundos da dotação orçamentária: Fonte: 0101; UG: 111100 - xxxx;
Programa de Trabalho: 04.131.0008.33333; Natureza da Despesa: 33.9666"

Leia-se: "Os recursos orçamentários para a realização dos serviços do objeto
desta licitação, são oriundos da dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.018-Serviço de
Divulgação Institucional. "

No Edital - Anexo V- Minuta do Contrato, Cláusula 7º.
Onde se lê: "7.6.1 Os recursos orçamentários para a realização dos serviços do

objeto desta licitação, são oriundos da dotação orçamentária: Fonte: 0101; UG: 111100 -
xxxxxx; Programa de Trabalho: 04.131.0008. Natureza da Despesa: 33.9090"

Leia-se: "7.6.1 Os recursos orçamentários para a realização dos serviços do
objeto desta licitação, são oriundos da dotação orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.09.018-
Serviço de Divulgação Institucional. "

RERIVALDO DE AMARANTES

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2022. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA:
ECCL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. OBJETO: acréscimo de
9,709041%, fundamentado no art. 65 da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 45.558,72
(quarenta e cinco mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos).
FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.02.01.01.001 - Obras e
Instalações em andamento, conforme Nota de Empenho nº 714, emitida em
13/12/2022, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 032/2020. CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE
ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO NORTE - CREA/RN. CONTRATADA: SEG
RASTREAMENTO DE VEÍCULOS LTDA. OBJETO: acréscimo de 6,470020%, fundamentado no
art. 65 da Lei nº 8.666/93. VALOR: R$ 8.749,44 (oito mil, setecentos e quarenta e nove
reais e quarenta e quatro centavos). FONTE DE RECURSOS: Elemento de Despesa:
6.2.2.1.1.01.04.09.036 - Serviços de Telecomunicações, conforme Nota de Empenho nº 718,
emitida em 14/12/2022, proveniente de Orçamento do CREA/RN.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
DE JANEIRO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Fica intimado, em vista de não ter sido localizado nos endereços cadastrados no
CREA-RJ, o profissional Engenheiro Eletricista Carlos Henrique Perdigão Monte e Silva - CPF
81942338791, a comparecer no Setor de Atendimento, na sede do CREA-RJ, situada na Rua
Buenos Aires, 40 - Centro - Rio de Janeiro/RJ, das 9h às 17h, para receber documentos
relativos ao processo nº 2017501069, devendo trazer conta de consumo que comprove
endereço residencial, a fim de que se proceda à atualização de dados cadastrais, como
também de que sejam informados números de telefones e endereços eletrônicos válidos,
no prazo de 10 (dez) dias da publicação deste aviso. Findo o prazo, o processo
administrativo seguirá sua tramitação normal.

Rio de Janeiro, 15 de Dezembro de 2022
LUIZ ANTONIO COSENZA

Presidente Crea-RJ

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2022

O Presidente do Crea-RJ, no uso de suas atribuições legais, resolve, como
condição de eficácia do ato, haja vista estarem presentes todos os requisitos do inciso X do
artigo 24 e do artigo 26 da Lei nº 8666/1993, em consonância com o parecer nº 049/2022-
UACO, em atendimento à exigência do inciso VI do artigo 38 do citado diploma legal,
RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, no uso da competência estabelecida no inciso III do
artigo 88 do Regimento do Crea-RJ, e na forma que dispõe o art. 26, caput, da Lei nº
8666/1993, a contratação da empresa BAY GESTÃO E PARTICIPAÇÃO LTDA (CNPJ/MF sob o
nº 34.715.895/0001-62) para locação do imóvel situado na Rua Salvador Correa nº 70,
Centro - Campos dos Goytacazes - RJ, para funcionamento da Coordenação Regional Norte
do Crea-RJ. Valor R$ 68.400,00.

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2022
LUIZ ANTONIO COSENZA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2022

O Presidente do Crea-RJ, no uso de suas atribuições legais, resolve, como
condição de eficácia do ato, haja vista estarem presentes todos os requisitos do inciso X do
artigo 24 e do artigo 26 da Lei nº 8666/1993, em consonância com o parecer nº 050/2022-
UACO, em atendimento à exigência do inciso VI do artigo 38 do citado diploma legal,
RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, no uso da competência estabelecida no inciso III do
artigo 88 do Regimento do Crea-RJ, e na forma que dispõe o art. 26, caput, da Lei nº
8666/1993, a contratação da pessoa física ALVARO HENRIQUE TEIXEIRA CORREA (CPF:
278.782.957-00), para locação do imóvel situado na Av. Getúlio Vargas, nº 287 - sala 205,
Edifício José Vanderlan Guzzo - Centro - 1º Distrito Cantagalo - RJ, para funcionamento da
Inspetoria de Cantagalo do Crea-RJ. Valor R$ 14.580,00.

Rio de Janeiro, 16 de dezembro de 2022
LUIZ ANTONIO COSENZA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2022

O Presidente do Crea-RJ, no uso de suas atribuições legais, resolve, como
condição de eficácia do ato, haja vista estarem presentes todos os requisitos do inciso
V do artigo 24 e do artigo 26 da Lei nº 8666/1993, em consonância com o parecer
nº 052/2022-UACO, em atendimento à exigência do inciso VI do artigo 38 do citado
diploma legal, RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, no uso da competência
estabelecida no inciso III do artigo 88 do Regimento do Crea-RJ, e na forma que dispõe
o art. 26, caput, da Lei nº 8666/1993, a contratação da empresa TELEFONICA DO
BRASIL S/A(CNPJ/MF sob o nº 02.558.157/0001-62) para prestação de serviço telefônico
fixo comutado (STFC) para a sede do Crea-RJ, por meio de transmissão de voz, via link
dedicado, sob a modalidade local, incluindo a assinatura básica mensal. Valor R$
45.564,00.

Rio de Janeiro, 15 de dezembro de 2022
LUIZ ANTONIO COSENZA


